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„Kvalita paliv je jedním z významných faktorů ovlivňujících rozhodování zákaz-
níků. Již nyní se ale připravujeme na budoucnost. V naší síti chceme nabízet 
všechny druhy paliv a energií, abychom oslovili co nejširší okruh zákazníků,“  
říká Tomasz Wiatrak, ředitel skupiny ORLEN Unipetrol, která provozuje v Česku 
největší síť čerpacích stanic ORLEN.

Vážení a milí čtenáři, 
zdravím vás v posledním vydání Regi-
onálních novin v tomto kalendářním 
roce. Prožíváme závěrečné dny a ho-
diny do chvíle, kdy se začne psát leto-
počet 2024. Proto je i toto číslo zčás-
ti věnováno přáním čtenářů i klientů 
všeho NEJ. Co se do tištěných novin 
nevešlo, můžete najít na webových 
stránkách www.regionalninoviny.eu. 
V prosinci jsme ještě stihli společně 
s přáteli pokřtít knihu Václava Bu-
dinského „Dobré rady jak na blbce 
a další škodiče“, což je již 3. doplně-

né a rozšířené vydání nejoblíbeněj-
ší knížky bývalého dlouholetého pri-
mátora Teplic a předsedy Senátu 
PČR Jaroslava Kubery, který měl rád 
humor (naleznete na 2.straně toho-
to vydání). Byli jsme svědky nového 
českého rekordu v otužování, kdy 
se do  jezera Barbora v Oldřicho-
vě naráz ponořilo 826 borců (rovněž 
2. strana). Měsíc prosinec s sebou 
přináší více stresových stavů, pro-
to jsme se zeptali erudovaného psy-
chiatra Jakuba Albrechta, co by po-
radil, abychom udrželi zdravý rozum 

na uzdě. Vodaři nám zase napsa-
li, že zdražovací potopu v Ústeckém 
a Libereckém kraji čekat nemáme 
(také na 6.straně). Budeme se těšit. 
Naše zdravice pak najdete na  
4. straně Regionálních novin.
A tak, milí přátelé, než se rok s ro-
kem sejde, zůstaňme hlavně zdra-
ví a optimističtí. Ono nám stejně  
ani nic jiného nezbývá. Užijte svátky 
v pohodě a napřesrok se na setká-
vání s vámi těší 

Laďka Richterová a kolegové  
z redakce Regionálních novin

EDITORIAL

Tomasz Wiatrak:
Kvalita paliv je klíčová
 Fosilní paliva jsou stále nejvyu-
žívanějšími pohonnými hmotami, 
nicméně budoucnost to asi změ-
ní. Jak?
Nejpozději do roku 2050 chceme  
být emisně neutrální. Konkrétní 
kroky pro postupné dosažení to-
hoto cíle máme definovány v naší 
strategii do roku 2030. Klasická pa-
liva budou stále hrát významnou 
roli, ale elektromobilita, zejména 
na bateriové bázi, bude již výrazně 
rozvinutá. Vodíková elektromobili-
ta bude tu bateriovou vhodně do-
plňovat. Rozvinout se také mohou 
syntetická paliva, která jsou dosud 
v plenkách, protože jejich výroba 
je zatím značně náročná. Uvidíme. 
Budoucnost může být ovlivněna 
různými faktory, jako je rozvoj no-
vých technologií, preference zákaz-
níků, regulační opatření atd. Proto 
chceme na našich čerpacích stani-
cích nabízet postupně všechny dru-
hy paliv a energií, abychom oslovo-
vali co nejširší okruh zákazníků.
 Jak se připravujete na mobili-
tu, která zřejmě bude převládají-
cím stylem?
Do rozvoje elektromobilní infra-
struktury značně investujeme 
a v současnosti jsme v této oblas-
ti mezi čerpacími stanicemi lídrem. 
Provozujeme na 66 stanicích 93 na-
bíjecích stojanů, což představuje 
téměř 270 dobíjecích míst. Do ro-
ku 2030 máme v úmyslu vybudovat 
kolem 1 800 rychlonabíjecích bodů. 
Budujeme i vodíkové stanice. Dvě 
už jsou v provozu, jedna na praž-
ském Barrandově a druhá v Litví-
nově. Do roku 2030 jich chceme 
mít přes dvacet tak, aby zákazní-
ci používající vodíkové elektromobi-
ly, mohli bez problémů projet celou 
republiku. Tak, jako dnes mohou 
s vozidly na LPG nebo CNG. 
 Jakou budoucnost vidíte právě 
u vodíku?

Vodík je na cestě k bezemisní bu-
doucnosti jednou z důležitých ka-
pitol. Využití obnovitelného vodíku, 
který je vyráběný za pomoci elek-
třiny z obnovitelných zdrojů, napo-
může v dekarbonizaci rafinérské-
ho průmyslu a na silnicích a želez-
nicích napomůže splnit plány čis-
té mobility. Vodík na silnicích nebo 
na železnici bude vhodnou alterna-
tivou k převládající bateriové elekt-
romobilitě zejména v hromadné  
dopravě osob a přepravě zboží. 
Mnozí zákazníci jej budou prefero-
vat také v osobní dopravě.
 Zpět ke klasickým palivům. 
Proč aktuálně přecházíte z ozna-
čení E5 na E10?
Toto označení se týká benzínu a in-
dikuje, kolik je v něm biosložky. Do-
teď jsme používali označení E5, ale 
nyní začínáme distribuovat benzín,  
který má podíl biosložky mezi 5 
a 10 procenty a je tedy ekologičtěj-
ší, čemuž odpovídá označení E10. 
Jde o celoevropský trend a my tou-
to úpravou srovnáváme krok s Ev-
ropskou unií a harmonizujeme náš 
trh se sousedními, kde se benzín 
E10 již běžně používá.
 Je to bezpečné a kvalitní pa-
livo?
Jednoznačně. Kvalita paliv je pro 
nás nejvyšší prioritou a neustále ji 
vylepšujeme bez ohledu na to, zda 
se jedná o aditivovaná paliva Efec-
ta 95 a Efecta Diesel, nebo prémio-
vá, nadstandardně aditivovaná pa-
liva Verva 100 a Verva Diesel pro 
maximální vylepšení výkonnost-
ních parametrů. Čisticí účinek pa-
liv je možné prokázat motorovými 
zkouškami, které pravidelně pro-
vádíme v nezávislých akreditova-
ných laboratořích. Abychom zajisti-
li nejvyšší možnou kvalitu, testuje-
me paliva nejen během výroby, ale 
i po jejich distribuci na čerpací sta-
nice. Na každé čerpací stanici v na-

ší síti najdete na výdejních 
stojanech certifikát kvali-
ty Lab Guarantee. Navíc 
jsme jedinou sítí čer-
pacích stanic v Čes-
ku, která zveřejňu-
je účinnost čiště-
ní našich paliv 
na internetu.
 Jak je velká 
celá síť čerpa-
cích stanic?
V Česku má-
me 434 stanic 
a jsme zde líd-
rem jak v jejich 
počtu, tak v ob-
jemu prodané-
ho paliva. Náš 
tržní podíl již přesá-
hl 25 %. Celkově skupina  
ORLEN provozuje přes tři tisíce 
čerpacích stanic. Kromě Česka ta-
ké v Polsku, Německu, Maďarsku, 
Litvě, na Slovensku a od příštího 
roku také v Rakousku. A na všech 
těchto trzích realizuje v souladu se 
svou strategií postupnou unifikaci 
své značky.
 Co to znamená?
Že se blíží doba, kdy ve všech ze-
mích budou čerpací stanice pod 
jednou značkou ORLEN, která bu-
de jednoduše rozpoznatelná a bu-
de nabízet stejné produkty a služ-
by ve stejné kvalitě. V Česku už ten-
to proces sjednocení značky běží 
několik let.
 Kdy ten proces začal a kdy 
skončí?
Třeba na Slovensku došlo k pře-
jmenování sítě během jednoho ro-
ku. Tam to bylo jednoduché. U nás 
vhledem k historii a velikosti sítě 
jde o postupný proces, který začal 
v roce 2019 a letos vstupuje do fi-
nální fáze. Ke konci roku funguje 
pod značkou ORLEN již 360 stanic, 
tedy zhruba 80 % sítě.

 Proč jste se rozhodli dokončit 
proces změny značky právě nyní?
Nazrála doba k akceleraci a do-
končení celého procesu. Společná 
značka ORLEN Benzina je české ve-
řejnosti již dostatečně známá a zá-
kazníky akceptovaná. Zná ji devět  
z deseti Čechů. Vedle faktu, že již 
zmíněných 80 % stanic v naší sí-
ti nese označení ORLEN, jde o další 
signál, že se v následujícím období 
můžeme zaměřit již jen na podpo-
ru převládající značky ORLEN.
 Co se změní?
Kromě loga na první pohled nic zá-
sadního. Ty nejdůležitější věci se 
totiž odehrávají na pozadí a ma-
jí dlouhodobější charakter. Do mo-
dernizace a rozvoje celé sítě jsme 
v posledních letech investovali de-
sítky miliard korun a udělali z ní 
lídra českého trhu, který nabízí vy-
soce kvalitní paliva, široký roz-
sah občerstvení a nejmodernější 

služby. Tento trend se pod novou 
značkou ještě zintenzívní, což zá-
kazníci brzy pocítí.
 Nedávno jste získali titul Nej-
důvěryhodnější značka roku. Jak 
toto ocenění vnímáte?
Toto ocenění jsme od roku 2017 zís-
kali již šestkrát. Jsme na něj hrdí 
a současně jej vnímáme jako zavazu-
jící, abychom dále pokračovali v ne-
ustálém zvyšování úrovně naší kvali-
ty. Navíc se také snažíme rozvíjet dal-
ší způsoby naší prezentace na veřej-
nosti. Podporujeme široké portfolio 
sportovních, kulturních a společen-
ských projektů a osobností, který-
mi jsou například Mezinárodní fil-
mový festival Karlovy Vary, multižán-
rový festival Colours of Ostrava, Au-
todrom Most nebo automobilový 
závodník Martin Prokop. Veřejnost 
také zná značku ORLEN jakou sou-
část seriálu Formule 1 díky partner-
ství s týmem Scuderia Alpha Tauri.
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Vážení spoluobčané,
přeji vám klidné a pohodové prožití 

vánočních svátků. Pod stromeček  
a do nadcházejícího roku  

si nadělte dobrou náladu,  
zdravý rozum a úsměv na tváři.  

Jen tak může být váš rok 2024  
plný zdraví, štěstí a spokojenosti,  

což vám přeji z celého srdce.

Hynek Hanza, 
senátor za Teplicko

Více než sto tisíc 
slunečních elektráren
Česká republika | Společnost ČEZ Distribuce 
již má ve své síti připojeno k polovině listopadu 
100 415 fotovoltaických elektráren, tzv. výroben 
s celkovým instalovaným výkonem 1820 MW. 
Ještě před pěti lety bylo těchto elektráren na 20 
tisíc. Jen letos jich zatím energetici připojili do své 
distribuční sítě přes 47,8 tisíc. Z 95 procent se 
jedná o malé střešní fotovoltaiky do 10 KW. Ros-
te zájem také o připojení větrných elektráren.
„Průběžně realizujeme investiční akce na rozvoj, ob-
novu a posílení distribuční soustavy, tak abychom 
byli schopni připojovat požadavky našich zákazní-
ků. Letos investujeme do rozvoje a na obnovu distri-
buční soustavy 16,5 miliardy korun, což je historicky 
největší objem investic a staveb. Pro rychlejší připo-
jení zákaznických požadavků zejména v oblasti ob-
novitelných zdrojů, především fotovoltaických elek-
tráren, jsme vyčlenili z této částky 6,8 miliardy pro 
úpravy a posílení sítí,“ vysvětluje Martin Zmelík, 
generální ředitel ČEZ Distribuce. (od dop.)

Neskrývanou radost z toho měl autor a reali-
zátor projektu, dvojnásobný světový rekord-
man v plavání pod ledem bez neoprenu David 
Vencl. Tak hojnou účast nečekal. Borci na Bar-
boře stanovili český rekord v počtu otužilců 
v jednu chvíli ve vodě. Ten světový zatím dr-
ží Kanada s 2 100 lidmi. David Vencl je  kromě 
propagátora otužování také „rekordmaker". 
Na svém kontě má více než osmdesátimetro-
vou plavbu pod ledem na jeden nádech a také 

ponor pod led do hloubky 52 metrů. Výtěžek 
ze startovného je určen Klubu cystické fibrózy. 
Dodejme, že vyznavači otužování se k Barboře 
sjeli ze všech koutů republiky. Převažovali otu-
žilci z Teplic a širokého okolí, ale dostavili se ta-
ké z Prahy, Karlových Varů nebo až z Dobrušky. 
Při vstupu k vodě každého odpočítal komisař 
agentury Dobrý den a s každým se David Vencl 
osobně pozdravil. Při této příležitosti došlo ta-
ké ke křtu jeho knihy „Muž pod ledem“. (red.)

Vysokorychlostní trať (VRT), která bu-
de dlouhá zhruba 150 kilometrů, zkrá-
tí cestu z Prahy do Drážďan na méně 
než jednu hodinu. Třiceti kilometry po-
vede takzvaným Kruškohorským tune-
lem na Česko - německém pomezí. Po-
dle předpokladů má v roce 2050 tím-
to tunelem projet až 70 tisíc cestujících. 
„Mezi klíčové důvody pro výstavbu vyso-
korychlostní tratě patří zejména potřeba 
udržet naši konkurenceschopnost a tem-
po se zahraničím. Vždyť s Německem, ja-
ko naším největším obchodním partne-
rem, máme jen jedno kapacitní spoje-
ní pro osobní a nákladní dopravu,“ řekl 
na konferenci ministr dopravy Martin 
Kupka a dodal, že už je potřeba začít 
řešit trasu průjezdu Ústím nad Labem 
i podobu budoucího terminálu.
Jiným slovy to znamená, že pod tune-
lem po nové trati budou jezdit i náklad-
ní vlaky. Vše se ještě musí doladit a na-

plánovat. „Bude tam osobní i nákladní 
doprava, je tam i výhled, aby zvládl vět-
ší počet vlaků. Jak osobních, tak náklad-
ních. Ta dopravní technologie se vždyc-
ky dopracovává. My teď v tuto chvíli zná-
me trasu a dopravní technologii budeme 
pasovat na to, jakmile budeme vědět, ja-
ký počet vlaků v té dané době se tam bu-
de objednávat a tak dále,“ řekl v diskus-
ním fóru ředitel SSVRT Správy železnic 
Jakub Bazgier.
Diskuzní fórum mělo za úkol ukázat pro-
blémy, které stavbu vysokorychlostní 
trati mohou provázet. Nastínit případ-
ná řešení. Jedná se například o zvýšený 
provoz vlaků v Ústí nad Labem. „Prav-
da je, že  výstavbou vysokorychlostní tratě 
se ten provoz v Ústí nad Labem zvýší nepo-
chybně, ale musíme hledat alternativní ře-
šení, které samozřejmě dopady na obyva-
tele Ústí nad Labem samozřejmě co nejvíc 
potlačí nebo úplně eliminuje. Třeba, že by-

chom se některé nákladní vlaky snažili do-
stat někam bokem od ústeckého nádra-
ží, nějakým tunelem až do prostoru Zále-
zel nebo Prackovic, aby zejména  náklad-
ní vlaky  Ústí nezatěžovaly. Třeba kritický 
je z tohoto pohledu most přes Labe, který 
vždy bude vysoko nad vodou a vždycky bu-
de nějakým způsobem rušit,“ konstatoval 
náměstek generálního ředitele pro mo-
dernizaci dráhy ze Správy železnic Moj-
mír Nejezchleb. Zároveň vyvrátil infor-
maci, že stavbu Krušnohorského tune-
lu bude financovat pouze německá stra-
na projektu, která chce vysokorychlostní 
tratí odklonit především nákladní dopra-
vu ze svého turistického a lázeňského 
území. „Financování proběhne podle dél-
ky úseku v každém státu podle kilometrů,“ 
dodal. Veřejnost i média mohou získá-
vat informace o VRT také na nově spuš-
těné projektové stránce www.dresden-
-praha.eu. Autor:  Miroslav Sedláček

Ústí nad Labem | V krajském městě se uskutečnilo diskusní fórum na téma Vysokorychlostní trať, 
nové železniční spojení z Prahy do Drážďan s co nejmenším počtem problémů. S pořadatelem fóra,  
tedy Správou železnic, úzce spolupracoval německý partner Deutsche Bahn, ale i představitelé 
Ústeckého kraje. Hledaly se možné varianty této trasy.

Dopravci hledají řešení s nejmenším počtem problémů

Naráz vběhlo do vody 826 otužilců
Oldřichov u Teplic | Stalo se v sobotu 3. prosince v poledne na jezeře Barbora neda-
leko Teplic. Poletoval sníh, vzduch měl minus tři stupně Celsia, voda plus čtyři a půl. 
A v ní 826 ledových mužů a žen. Na břehu přihlížely desítky teple oblečených diváků.

Milá vzpomínka na Jaroslava Kuberu

Teplice | Ve středu 6. prosince se v hotelu Prince de Ligne v Teplicích ko-
nala malá slavnost, a sice symbolický křest 3. vydání nejoblíbenější knížky 
dlouholetého primátora lázeňského města a předsedy Senátu PČR Jaroslava 
Kubery. Nese název „Dobré rady jak na blbce a další škodiče“. Svérázný humor mu byl 
vlastní a často a rád jej používal i při řešení na první pohled vážných věcí. Autorem je spisova-
tel Václav Budinský, vydavatelem Robert Rytina a svými příspěvky se na rozšířeném vydání po-
dílela řada přátel rodiny a spolupracovníků. Kmotry byli manželka Věra Kuberová, vydavatel 
časopisu Regio Petr Benda a senátor Hynek Hanza. Knížku lze zakoupit u dobrých knihkupců 
a také v Infocentru Visit Teplice na náměstí Svobody. Foto a text: Redakce RN 
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Nadělte svým blízkým zdraví a krásu 
z Nemocničních lékáren Krajské zdravotní
Nemocniční lékárny Krajské zdravotní, a.s., (KZ) zařadily do svého sortimentu dárkové pouka-
zy. Zákazníci tak mají možnost pořídit svým blízkým pod stromeček širokou škálu produktů 
pro zdraví a krásu. Poukázky v hodnotě 500 a 1000 korun je možné zakoupit v kterékoli ze sed-
mi Nemocničních lékáren KZ. Poukázky je možné využít na nákup libovolného zboží z dostup-
ného sortimentu.

Nejlepší začínající firmou ústeckého podnikatelského inkubátoru se pro 
letošek stal Noxem. Jejich chytrá krabička s aplikací zefektivňuje výrobu

Pro začínající firmy a lidi s podnika-
telským nápadem má Inovační cen-
trum Ústeckého kraje ucelený vzdě-
lávací program, podnikatelský inku-
bátor Startup Go! Ten firmám pomá-
há podnikání rozběhnout, rozvinout 
a vyvarovat se chyb. Vyvrcholením to-
hoto několikaměsíčního programu 
jsou závěrečné prezentace absolven-
tů programu před porotou a veřejnos-
tí s názvem Startup Go Grill.  „Negrilu-
jí“ se přitom jen začínající firmy před 
porotou a veřejností, ale také gastro-
nomické dobroty! Letos se prezenta-
ce Startup Go! Grill pořádaly ve čtvrtek 
30. listopadu v prostorách Inovačního 
centra Ústeckého kraje.
„Startupy mají na prezentace jen 5 minut 
a je to doslova grilování, protože porota 

má často dotazy opravdu na tělo. Cílem 
je nacvičit a připravit firmy na tzv. inves-
torský pitch, tj. prezentace před investo-
ry, které ostatně tradičně zveme k náhle-
du,“ přibližuje smysl akce manažer pro 
firemní klientelu Jan Wedlich z ICUK.

Kdo si převzal ceny
Soutěžních prezentací se letos účastni-
lo 6 z celkem 12 absolvujících projektů 
z podnikatelského inkubátoru. Abso-
lutním vítězem Startup Go Grill se sta-
la firma Noxem, která vyvinula chyt-
rou krabičku s aplikací na bázi inter-
netu věcí pro monitorování (nejen) 
výrobních zařízení a následné zefektiv-
nění výroby podniků. Z rukou ředite-
le ICUK si převzala voucher v hodnotě 
25 000 Kč na rozvoj svého podnikání.

Podnikatelský inkubátor Inovačního centra Ústeckého kraje  
každoročně dává svým absolventům z řad začínajících firem pří-
ležitost prezentovat své projekty před odbornou porotou a ve-
řejností. Populární akce, při které mají startupy na svou prezen-
taci jen 5 minut, se letos pořádala už podesáté. Jejím vítězem se 
stala firma Noxem z Bystřan u Teplic s chytrou krabičkou pro 
zefektivnění výroby podniků, která si odnesla i cenu publika.

Mnoho krásných chvil v příjemné atmosféře Vánoc, 

hodně osobních i profesních úspěchů 

a především pevné zdraví v novém roce.

 MUDr. Ondřej Štěrba MUDr. Petr Malý, MBA
 předseda představenstva generální ředitel

„Dárkové poukázky je možné pořídit 
v kterékoli z našich lékáren, které jsou 
v Ústí nad Labem, Děčíně, Teplicích, 
Mostě, Chomutově a Litoměřicích. Pou-
kázky jsou dostupné v hodnotách 500 
a 1000 korun a zakoupit jimi lze veš-
keré zboží, které v lékárnách a prodej-
nách zdravotnických potřeb máme. Vy-
užít je lze také pro zaplacení doplatku 
za léky na recept, jen je potřeba využít 
hodnotu poukázky celou najednou, ne-
lze ji dělit,“ vysvětluje Olga Mučicová, 
náměstek pro řízení lékárenské péče 
KZ (na snímku). 
Dárkové poukázky jsou v Nemocnič-
ních lékárnách KZ dostupné od 4. pro-
since. Kontakty na jednotlivé prodej-
ny a jejich provozní dobu zájemci na-
jdou na webu www.kzcr.eu.

„Parádní projekt s chytrým technickým 
řešením, který jen dokazuje, jak máme 
v regionu nápadité a šikovné lidi. Bu-
deme se vítězům snažit otevřít dveře 
do dalších firem, protože nabízejí vel-
mi užitečnou službu pro rozvoj, digitali-
zaci a efektivitu regionálních výrobních 
podniků,“ komentuje výsledek ředitel 
ICUK Martin Mata.
Jako druhý nejlepší projekt vyhlási-
la odborná porota ve složení ředitel 
ICUK Martin Mata, jednatelka Unee-
qly Angelika Dudová a zakladatelka 
Family Bakery Jana Fišerová projekt 
kozí farmy s wellness pobyty Vache-
ria z Kletečné. Cenu za třetí místo si 
odnesl sociální podnik Unitio s pro-
jektem podnikatelského inkubátoru, 
který pomáhá založit a rozvíjet pod-
nikání cizinců v Česku. Součástí veče-
ra bylo také hlasování publika o nej-
lepší startup, kterou získala opět fir-
ma Noxem. 
„Závěrečné prezentace Startup Go 
Grill jsou pro začínající firmy ta-
ké skvělou příležitostí pro oslove-
ní jejich prvních zákazníků a fanouš-

ků. Je to o budování komunity, která 
startupům dává cennou zpětnou vaz-
bu. A to je také jeden z přínosů naše-
ho inkubátoru,“ doplňuje Jan Wed-
lich z ICUK, který celou událost také 
moderoval.

1. místo + cena publika: Noxem, Jaroslav Klíma, Aleš Jochec.

2. místo: Vacheria, Pavla Hrůzová Donárová.

Další běh inkubátoru začíná
Jeden běh podnikatelského inkubátoru 
Startup Go závěrečnými prezentacemi 
sice skončil, tím ale práce s absolven-
ty nekončí, ICUK je s firmami nadále 
ve spojení, pomáhá jim v dalším rozvo-
ji a posouvá je k dalším příležitostem, 
programům nebo investorům. Záro-
veň aktuálně probíhá nábor podnika-
telských projektů a začínajících firem 
do dalšího běhu programu Startup Go. 
„Do inkubátoru si projekty vybíráme, nic-
méně se všemi, kteří nás osloví, se sna-
žíme zůstat v kontaktu a nabídnout 
jim alternativu v podobě vzdělávacích 
workshopů, které pořádáme pro veřej-
nost, anebo odborné konzultace s našimi 
experty. Startujeme už v průběhu ledna, 
ale začínající podnikatelé nebo zájem-
ci s podnikatelským nápadem se mohou 
hlásit už teď,“ doplňuje na závěr Venu-
še Soukupová, která chod podnikatel-
ského inkubátoru ICUK zajišťuje.

3. místo: Unitio, Kateřina Myška Zolotnicyna.

Ústecký kraj podpořil vznik filmu 
dotací 800 tisíc korun. Jedna z vel-
kých scén s komparzem se točila 
v Pavilonu A lounského výstaviště, 
jedná se o maturitní ples. Do kon-
ce roku se bude v rámci kraje to-
čit ještě na Městském úřadě v Bíli-
ně a v Masarykově nemocnici v Ús-
tí nad Labem. „Těší mě, když se spo-
lupráce s naší filmovou kanceláří 
projeví třeba právě ve výběru lokalit. 
V případě Pavilonu A lounského vý-
staviště se jedná o unikátní prostor, 
který získal několik architektonických 
ocenění. A nám se ho podařilo dostat 
do filmu,“ zdůraznil náměstek hejt-
mana pro cestovní ruch a kulturu 
Jiří Řehák.
V hlavních rolích filmu se představí 
Pavla Beretová, Julie Šoucová, Zu-
zana Kronerová a Tomáš Bambu-
šek. Inspirací pro scénář filmu byly 
stejnojmenné deníkové zápisky  
Zuzany Pokorné, které v letech 
2014 a 2016 otiskl týdeník Respekt. 
Tyto texty popisovaly, co pro duši 
i každodenní život člověka zname-
ná ztráta životního partnera, a vy-
volaly značný čtenářský ohlas. Scé-
nář filmu byl oceněn Filmovou na-
dací, která mu v roce 2018 udělila 
nejvyšší podporu ze všech hodno-
cených projektů. 
Režisérka Veronika Lišková téma 
filmu přibližuje slovy: „Chceme, aby 
Rok vdovy přenesl na plátna realistic-
ký, intimní a přitom dramaticky a su-
gestivně ztvárněný příběh se silným 
katarzním vyzněním, příběh o novém 
začátku, o emancipaci a nalezení 
schopnosti stát sama za sebe. A ta-
ké příběh o tom, že je nutné nalézt 

vlastní vnitřní svobodu a nezávislost, 
abychom ji dokázali dopřát také na-
šim blízkým.“ Pro Veroniku Liškovou 
a producentku filmu Kristýnu Mi-
chálek Květovou je to jejich druhý 
společný film. Předchozí celovečer-
ní dokument Návštěvníci měl pre-
miéru na Mezinárodním filmovém 
festivalu v Locarnu v srpnu 2022, 
od té doby je uváděn na festivalech 
po celém světě a byl například oce-
něn na MFDF Ji.hlava a získal i Ce-
nu za nejlepší film v české soutěži 
festivalu Jeden svět. Dokumentární 
debut režisérky, Danielův svět, byl 
v roce 2016 uveden v sekci Panora-
ma na Berlinale, na MFDF Ji.hlava 
získal Cenu diváků a byl nomino-
ván na Cenu české filmové kritiky. 
Film ROK VDOVY vzniká v kopro-
dukci Česka, Slovenska a Chorvat-
ska a za podpory českého Státního 
fondu kinematografie, Plzeňského 
a Ústeckého kraje, slovenského Au-
diovizuálneho fondu a organizace 
Hrvatski audiovizualni centar. Prá-
vě v těchto dnech získal také pres-
tižní podporu od Eurimages (kul-
turní podpůrný fond Rady Evropy).
 (www.kr-ustecky.cz)

ROK VDOVY se točí i u nás
V Ústeckém kraji pokračuje natáčení celovečerní hrané prvoti-
ny režisérky Veroniky Liškové ROK VDOVY podle scénáře Euge-
na Lišky. Celkem v regionu proběhne šest natáčecích dní. Film 
vzniká s podporou Filmové kanceláře Ústeckého kraje.
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Zajištění Příjmů a Správně Nastavená Životní Pojištění:
Klíč ke Klidným Vánocům a Bezstarostné Budoucnosti

S úsměvem jde všechno líp

V předchozích článcích jsme důkladně rozebrali význam správy 
výdajů a finanční bilance pro udržení rodinného rozpočtu v rov-
nováze. Pravidlo 10-20-30-40 nám ukázalo cestu při rozdělování 
financí, ale teď se zaměřme na to, jak si zajistit stabilitu příjmů 
a proč správně nastavená životní pojistka hraje klíčovou roli pro 
klidné Vánoce a bezstarostnou budoucnost.

online zahraniční platba
levněji a chytře...

www.europlatba.cz

UŠETŘETE PŘI NÁKUPECH
V ZAHRANIČÍ

10 % na krátkodobou rezervu, 20 % 
na naplňování snů a budování dlou-
hodobých financí, 30 % maximál-
ně na bydlení a 40 % na standardní 
měsíční rodinnou spotřebu. Nicmé-
ně, co zajišťuje tato základní pra-
vidla?
Důležitost krátkodobé rezervy spo-
čívá nejen v každodenních výdajích, 
ale také v překonání výpadku pří-
jmů, krátkodobé nemoci nebo neo-
čekávaných výdajích. Teď se ale pojď-
me podívat na druhou stranu min-
ce: příjmy.
Co všechno může ohrozit vaše pří-
jmy, a kolik z toho ve skutečnos-
ti přehlížíme? Kdo všechno je na va-
šich příjmech závislý? Základem 
pro finanční nezávislost a kvalitní 
život je stabilní příjem a připrave-
nost na situace, kdy nám příjem vy-
padne.
Ztráta zaměstnání, dlouhodobá ne-
moc, úraz, invalidita, hospitaliza-
ce, smrt – všechny tyto události mo-
hou zcela změnit rodinný rozpočet. 
Je ohromující, kolik lidí na toto nepři-

praveně reaguje. Víte, o kolik kles-
nou vaše příjmy v jednotlivých situa-
cích? Krátkodobá rezerva vám pomů-
že v případě ztráty zaměstnání, dá 
vám čas najít novou práci, aniž byste 
museli řešit exekuce nebo ztrátu do-
mova. Pokud onemocníte krátkodo-
bě, ztrácíte téměř polovinu příjmů, 
zejména pokud jste zaměstnanci. 
Pro podnikatele je to ještě složitěj-
ší, protože nemají žádný automatic-
ký příjem.
Doporučuji každému si z e-portá-
lu okresní správy sociálního zabez-
pečení stáhnout jejich aplikaci IDA, 
kde zjistíte aktuální stav odvodů 
a z nich definovanou aktuální hod-
notu základu pro výpočet starobní-
ho důchodu, ale i invalidního, vdov-
ského či sirotčího. Průměrný sirotčí 
důchod v ČR je 6300 korun a vdov-
ský 8 tisíc korun. Srovnání těch-
to částek s tím, kolik lidé utráce-
jí za nepodstatnosti, nákupy zby-
tečností nebo drahé dovolené, nám 
dává možnost zamyslet se nad tím, 
co skutečně stojí za to.

Zajištění Příjmů: Hlavní Pilíř
Finanční Bezpečnosti

Vzpomeňme si na situace, které mo-
hou otřást našimi příjmy - ztráta za-
městnání, krátkodobá nemoc, úraz, ne-
čekané události. Předchozí články zdů-
raznily význam krátkodobé rezervy, ale 
teď pojďme na druhou stranu mince : 
příjmy. Rozdíl mezi původním příjmem 
40 000 Kč a třetím stupněm invalidní-
ho důchodu  činí 20 tisíc Kč měsíčně. To 
je 120 tisíc za rok. Vynásobte si to čís-
lem kolik let máte do důchodu. To ne-
jsou jen čísla na papíře; to je rozdíl, kte-
rý může ovlivnit plnění rodinných snů.

Správně Nastavená Životní
Pojištění: Klička na Bezpečné

Budoucnosti
Často slyšíme o levných pojistkách 
zaměřených na úrazy, ale co je sku-
tečně klíčem k finanční bezpečnos-
ti? Správně nastavená životní pojist-
ka. Úrazy tvoří pouze 6 % pojistných 
případů, zatímco závažné nemoci, 
jako onkologie nebo choroby obě-
hové a nervové soustavy, tvoří až 
80 % případů. V zahraničí je standar-
dem, že platba na správně nastave-
nou pojistku je cca 5-6% z měsíční-
ho příjmu.

Klidné Vánoce a Bezstarostná
Budoucnost: Investice 
Do Sebe a Své Rodiny

Představte si, jaké by byly Vánoce 
bez stresu spojeného s otázkou fi-
nancí. Správně nastavená životní po-
jistka poskytuje jistotu, že i při ztrátě 
zaměstnání nebo konfrontaci s váž-
nou nemocí zůstanete finančně chrá-
něni. V tomto svátečním období, kdy 
si přejeme klid a pohodu pro naše 
blízké, není nic cennějšího než pocit 
finanční bezpečnosti. Nezapomeňte, 
že to není jen o samotné existenci ži-
votní pojistky, ale o tom, jak je správ-
ně nastavena pro pokrytí závažných 
nemocí.

Investujte 
do Vlastní Bezpečnosti

Vytvořte si recept na bezstarostnou 
budoucnost a klidné Vánoce - zajis-
těte si příjmy a investujte do správně 
nastavené životní pojistky. Vaše ro-
dina si tuto jistotu zaslouží. Nezapo-
meňte, že investovat do své bezpeč-
nosti je nejlepší dárek, který můžete 
sobě a svým blízkým přinést.
Pokud máte otázky nebo potřebujete 
radu, spojte se se mnou. Jsme tu od 
toho, abychom vám pomohli na ces-
tě ke zdravějšímu finančnímu životu. 

Tomáš Jelínek
www.partnersteplice.cz

Vážení a milí přátelé,
    adventní čas se pomalu chýlí ke konci, blíží se Vánoce 
a Nový rok. Těšení na svátky můžeme vidět zejména v dět-
ských očích, my, dospělí, máme naopak napilno, aby naši 
blízkým a přátelům nic nechybělo. Nakonec všechno zvlád-
neme a rozhostí se mír a klid. Važme si toho, protože to ne-
platí ve všech zemích, ať už blízkých či vzdálených. U nás 
jsme letos přestáli několik ekonomických otřesů, důležité je, 
že jsme z nich vyšli posíleni a zdraví. 
Jménem vydavatelství EUROPEAN PRESS HOLDING, a. s. bych 
rád poděkoval za celoroční podporu a spolupráci všem part-
nerům, jmenovitě těm stálým a největším, mezi které pat-
ří Skupina Sev.en, ORLEN Unipetrol a Severočeská voda, ale 
i mnohým dalším, bez kterých by noviny vycházely a webo-
vé stránky se plnily jen těžko. Někteří klienti nám dali důvě-
ru i při pořádání projektů pro veřejnost, jakými jsou Czech 
Fashion Week nebo Osobnost roku Ústeckého kraje. V těch-
to aktivitách budeme i nadále pokračovat a hodláme je ješ-
tě rozšířit. Děkuji i našim čtenářům, kteří mají naše noviny 
rádi, o čemž svědčí rychle vyprázdněné stojany. A tak, i když 
v životě není pro nikoho každý den růžový, mějte na paměti 
to, co už věděli naši předkové, že s úsměvem jde všechno líp.

Krásné prožití nadcházejících svátků a hodně úspěchů 
do nového roku 2024 vám přeje 

Ing. Jiří Morštadt,  ředitel vydavatelství 
REGIONÁLNÍ NOVINY

Vážení čtenáři, 
do všech vašich  
domovů i na pracoviště 
posíláme přání  
příjemného 
prožití vánočních  
i novoročních svátků  
a šťastné vykročení 
do roku 2024. 

Ať je po všech  
stránkách zdravý 
a úspěšný! 

Redakce 

Vážení příznivci módy, 
děkujeme za vaši  
podporu a potlesk  
na módní show  
Czech Fashion Week. 

Začínáme připravovat  
další ročník 2024  
a už teď se na vás  
těšíme! 

PF 2024 
vám přeje celý 
produkční tým
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Centrum humanitární pomoci hlásí: Jsme připraveni!
V letošním roce Ústecký kraj 
postupně rozdal hasičským 
jednotkám napříč regionem 
ze svých skladů Centra huma-
nitární pomoci v České Kame-
nici různý materiál, který mo-
hou využít pro řešení krizo-
vých událostí. 

Vytvořte si 

Vytvoříme Vám neonový nápis přesně dle Vašich představ,
zastavte se za námi do showroomu v Praze!

+420 226 226 066   l   neon@loveledneon.cz   l   Bělohorská 2336/243, Praha 6www.loveledneon.cz

na míru!

Jako každý rok v tomto čase nastává 
čas bilancování a ohlédnutí do minu-
losti za tím, co se podařilo a na čem 
je potřeba dále pracovat. Činnost 
krajských radních a zastupitelů je ni-
kdy nekončící proces. Chtěl bych pře-
devším poděkovat všem zaměstnan-
cům krajského úřadu, svým kolegům 
v radě a zastupitelstvu za jejich na-
sazení a práci. Jsem moc rád, že se 
nám podařilo dokončit spoustu důle-
žitých projektů, které pomáhají zlep-
šovat život v našem regionu. Nadále 
intenzivně pracujeme na záměrech, 

které jsme si předsevzali, neboť jsou 
zároveň závazkem vůči občanům, 
kteří v nás, krajské radní a zastupite-
le, vložili svoji důvěru.
K našim hlavním prioritám patří ze-
jména rozvoj zdravotní péče a soci-
álních služeb. Letos jsme vybudova-
li v rámci tzv. transformace pobyto-
vých zařízení nové objekty pro klien-
ty v Raspenavě či Nové Vsi. Zahájili 
jsme výstavbu nového pavilonu Cen-
tra urgentní medicíny v Liberci, které 
bude po svém dokončení patřit  
k nejmodernějším nemocničním 

komplexům nejen v České republice. 
Nezapomínáme ani na důležité in-
vestice do technického zázemí zdra-
votnické záchranné služby. Zmoder-
nizovali jsme například výjezdovou 

základnu a na letišti v Liberci vznikl 
i nový osvětlený heliport, který vyšel 
na zhruba 7,5 milionu z dotace Libe-
reckého kraje.
Co se týká dalších oblastí, velice mě 
potěšilo, že v červnu 2023 začala re-
konstrukce úpravny vody v liberec-
kém Machníně. Tato akce a s ní sou-
visející revitalizace zdrojů vody je 
prvním ze čtyř investičních projektů 
podpořených penězi z Fondu Turów, 
které pomohou vypořádat se s do-
pady sucha a činností polského do-
lu v oblastech Hrádecka a Chrastav-
ska. Mezi další významné akce patří 
parkovací dům v blízkosti krajského 
úřadu, na který brzy naváže celko-
vá kultivace sídla kraje, a to zejmé-

na vybudováním náplavky s přileh-
lým parčíkem.  
Investovali jsme také zhruba 1,2 
miliardy včetně státních a evrop-
ských dotací na rekonstrukce kraj-
ských silnic. Řidiči mohou jezdit 
po novém povrchu například v Be-
nešově u Semil, z Mimoně na hra-
nici kraje nebo z Výpřeže do Svět-
lé pod Ještědem. Naše nasazení 
a snaha měnit svět k lepšímu bude 
pokračovat i v roce příštím.
Nyní však nastává čas Vánoc a zklid-
nění předtím, než do nového roku 
vstoupíme. Přeji vám proto, vážení 
čtenáři, šťastné svátky a v roce 2024 
kromě lásky a úspěchů především 
pevné zdraví. 

Naše nasazení a snaha měnit svět k lepšímu nepoleví
Z letošního roku už mnoho dní nezbývá. Ptáme se hejtmana Libe-
reckého kraje Martina Půty, co přinesl do regionu pod Ještědem 
a co vzkáže občanům do toho příštího?

Milí přátelé,
přeji Vám, abyste se nenechali pří-
pravou na svátky úplně vyčerpat 
a uhonit. Zkuste si udělat ten ad-
ventní čas co možná nejklidnější  
a plný těšení. Rodiče malých dětí si 
spolu s nimi jistě užijí Vánoce oprav-
du veselé. Ale i všem ostatním pře-
ji, aby jejich svátky byly plné míru 
a spokojenosti, ideálně ve společ-
nosti milých lidí. Na konci roku je 
pozitivní to, že se něco starého uza-
vírá a můžeme vykročit vstříc bu-
doucnosti s čistým štítem. Ať je nový 
rok pro nás pro všechny co nejlepší. 
A i když se budeme muset společně 
vypořádat s mnohými těžkostmi, jak 
je život přináší, věřím, že nám ne-
zmizí úsměv z tváře. 

Váš hejtman Jan Schiller

Marka Hrabáče, 
radního pro oblast dopravy 
a silničního hospodářství  
Ústeckého kraje:
Změny v jízdních řádech pro 
následující rok nastanou tra-
dičně 10. prosince 2023.  
Jaké zprávy máte pro cestu-
jící, kteří využívají Dopravu 
Ústeckého kraje?

Tři skvělé. Tou první je, že se po-
dařilo realizovat projekt „Čtyř-
mezí“, tedy začne platit dohoda 
se sousedícími regiony o mezi-
krajském propojení linek, která 
znamená posílení dopravy v od-
lehlých oblastech našeho kraje. 
Na zapojených linkách budou te-
dy platit dva tarify – DÚK i PID. 
Tou druhou je nákup 120 no-
vých autobusů. Náš vozový park 
bude čítat celkem 306 autobusů 
ve známém jednotném zeleném 
vizuálu. Všude bude fungovat 
moderní informační systém i od-
bavování a bezkontaktní platby. 
A tou třetí novinkou je, že  
Ústecký kraj pro rok 2024 ne-
chystá zdražování veřejné lin-
kové dopravy. Po této stránce 
mohou být cestující v klidu.

Kromě starostů na představení nové-
ho systému přišli i 1. náměstek hejt-
mana Jiří Kulhánek, radní pro finance 
Jan Růžička, předsedkyně Výboru pro 
výchovu, vzdělávání a zaměstnanost 

Zdenka Vachková a předseda Kontrol-
ního výboru Jiří Baudis. „Navrhovaná 
změna bude revolucí v oblasti sociálních 
dávek. Přinese zjednodušení a zlepšení 
systému. Navíc jde ruku v ruce s připra-

vovaným zákonem o dostupném bydle-
ní. To dává obcím a městům do ruky za-
jímavý nástroj cílit výplatu dávek oprav-
du potřebným,“ okomentoval setkání 
1. náměstek Jiří Kulhánek.
Jak představili zástupci MPSV, no-
vě by se žádalo o jednu dávku, kte-
rá se skládá ze čtyř komponent: pra-
covního bonusu, dítěte, bydlení a ži-
vobytí. Dávkoví specialisté by i na zá-
kladě vyžádaných podkladů, které 
by ovšem nedodával žadatel, ale pří-
mo instituce (příjmy, zálohy na ener-
gie, zůstatek na účtu apod.) dokázali 
vyhodnotit potřebnost. Nový systém 
má přinášet více motivačních prvků. 
V závěru došlo i na dotazy starostů 
přímo z terénu.

Ministerstvo chystá úpravu sociálních dávek
Zástupci Ministerstva práce a sociálních věcí v čele se sekční ředitelkou Ivou Merhatovou přijeli do Ús-
teckého kraje seznámit starosty měst a obcí s plánovanou úpravou systému nepojistných sociálních 
dávek. Změna sází na digitalizaci a pro klienty má být zjednodušením. Zároveň ale přináší motivační 
prvek v podobě vazby dávky na výkon práce a další novinky.

Vydaný materiál zahrnoval nářadí, 
čerpadla, elektrocentrály, odvlh-
čovače nebo třeba dezinfekční ge-
ly a ochranné pomůcky. Cílem bylo 
efektivní využití těchto uskladně-
ných prostředků, aby ve skladech 
zbytečně nepodléhaly stárnutí. Ny-
ní je vydaný materiál postupně na-
hrazován novým. Ústecký kraj má 
připraven dostatek materiálu pro 
zvládání povodní, prudkých bouří, 
rozsáhlých požárů nebo i velkých 
migračních vln. Celý proces výbě-

ru a naskladňování prostředků je 
konzultován se složkami integro-
vaného záchranného systému tak, 

aby inventář skladů odpovídal po-
třebám při řešení v regionu mož-
ných hrozeb. 
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Psychiatr Jakub Albrecht radí: Všichni potřebujeme „upustit ventil“

NA NÁS SE MŮŽETE SPOLEHNOUT

STABILNÍ CENA
I KVALITA VODY

Generální ředitel SVS Bronislav 
Špičák zdůrazňuje, že jde o dvě 
služby: „V této ceně je obsaženo 
nejen přivedení pitné vody do do-
mácností, provozoven, podniků, 
škol a podobně, ale také odvedení 
a  vyčištění vody odpadní.“ Pro-
středky získané z vodného a stoč-
ného tvoří zdroje pro neustálou 
modernizaci vodohospodářské 
infrastruktury v působnosti SVS 
na severu Čech, která je největší v 
celé České republice.

„To, že vám z kohoutku poteče čistá, 
zdravotně nezávadná pitná voda, je 
výsledkem složitého a nákladného 

technologického procesu,“ připo-
míná Bronislav Špičák. SVS dodává 
vodu celkem 1,1 milionu obyvatel, 
což vyžaduje odbornost, dovednost 
a  energii mnoha lidí. Bez ohledu 
na polohu a velikost jejich bydliště 
SVS garantuje tu nejvyšší kvalitu 
vody.

Do obnovy a rekonstrukcí vodo-
hospodářského majetku SVS každý 
rok investuje dvě miliardy korun. 
Cílem je dlouhodobé udržení ce-
nové hladiny vodného a stočného 
na úrovni únosné pro všechny od-
běratele v  Ústeckém i Libereckém 
kraji.

CENA VODY V ROCE 
2024? ZDRAŽOVACÍ 
POTOPU NEČEKEJTE
V éře neustálého zdražování, kdy životní náklady rostou, 
přináší Severočeská vodárenská společnost (SVS) uklid-
ňující zprávu: v roce 2024 bude litr pitné vody stát jen 
o haléř více. Toto mírné zvýšení ze 13 na 14 haléřů sym-
bolizuje snahu udržet vodné a stočné sociálně únosné pro 
všechny obyvatele Ústeckého a Libereckého kraje. Měsíč-
ně si tak průměrná rodina nepřiplatí více než 150 korun.

MUDr. Jakub Albrecht, PhD. 
Pochází z Ostravy, absolvoval 1. Lékařskou fakultu Univerzity Karlovy, do Krajské 
zdravotní a.s.  přišel v loňském roce z akademického pracoviště v Praze. Společně 
s partnerkou žije v Mostě a objevuje krásy Ústeckého kraje. K jeho koníčkům patří 
astrofyzika, péče o domácí mazlíčky psa a kocoura, rybolov a hudba.

 Vstoupili jsme do adventu, násle-
dovat budou Vánoce a oslavy Nové-
ho roku. To bývá velký nápor na psy-
chiku každého jedince. Co byste 
nám jako erudovaný odborník po-
radil? 
Můžeme si například stanovit tabulku 
životních událostí. Komu chceme udě-
lat radost, kde a s kým bychom rádi 
sváteční čas prožili. V supermarketech 
nebo se svými blízkými a přáteli? Sejít 
se s nimi, popovídat si, co se za rok po-
vedlo a třeba i nepovedlo, zkrátka být 
s lidmi, s nimiž je nám dobře. Váš čas 
se tak může stát paradoxně pro něko-
ho tím nejkrásnějším dárkem. 
 Co by lidé rozhodně neměli pod-
ceňovat? 
Asi se shodneme na tom, že lepší je po-
tížím předcházet. A tak i v období, kdy 

se stoly prohýbají pod dobrým jídlem, 
dejme raději přednost střídmosti a po-
hybu na čerstvém vzduchu. Postačí ae-
robní cvičení, chůze v přírodě, alespoň 
tři hodiny týdně. Budete překvapeni, 
jak je tato kůra účinná. K varovným sig-
nálům naopak patří dlouhodobé potí-
že se spánkem nebo dýcháním. Pokud 
přetrvávají, je dobré zajít za praktickým 
lékařem, který provede první vyšetření 
a doporučí, jak dál. Nebezpečný je také 
boj s démony v podobě alkoholu či psy-
chotropních látek. 
 Vedete si statistiky, kolik pacien-
tů ročně vaši pomoc potřebuje a je 
v Česku dost psychiatrů, kteří vyko-
návají praxi?
Pacientů přibývá. Všichni jsme vystave-
ni obrovskému psychickému tlaku. Je-
den ze tří dospělých dnes trpí neurotic-

kými problémy. Výjimkou není ani mla-
dá generace. Nedávná studie dušev-
ního zdraví žáků 9. tříd základních škol 
ukázala, že celých 40 procent z nich má 
nějakou formu duševní poruchy. A to je 
alarmující! Potřebujeme, lidově řečeno, 
upustit ventil, najít správnou formu od-
reagování, nenosit si práci domů, věno-
vat se koníčkům. Jinak profesionálních 
psychiatrů nebude nikdy dost. 

 Jak si vychováváte následovníky? 
Sám na fakultě vyučuji, jako klinika se 
spolupodílíme na výchově nových lé-
kařů a lékařek různých specializací Fa-
kulty zdravotnických studí UJEP, zajiš-
ťujeme pro ně odborné kurzy a semi-
náře na téma psychologie, psychotera-
pie a psychiatrie. S podporou místních 
institucí  se snažíme pomoci i s prak-
tickými věcmi, například zajištění by-
dlení pro mladé lékaře a finanční po-
bídky tak, aby se po ukončení studia 
buď vraceli nebo přicházeli do Ústec-
kého kraje. Celoživotní vzdělávání lé-
kařů je u nás tradičně spjato s Mácho-
vým jezerem a sympoziem severočes-
kých psychiatrů. Hned na našem prv-
ním semináři letos v září, který zaštítila 
Krajská zdravotní a.s., přednesl svo-
ji přednášku nestor české psychiatrie  

MUDr. Cyril Höschl, Drsc., FrcPsych. 
A další budou následovat. 
 Jaká je vaše vize rozvoje psychiat-
rie v Ústeckém kraji?
Intenzivně připravujeme kroky, které 
posunou standard péče do 21. stole-
tí. Budoucnost psychiatrie vidím ve vět-
ším využití nefarmakologických léčeb-
ných postupů. Zřídili jsme neurostimu-
lační centrum. Na české poměry se jed-
ná o relativně unikátní specializované 
pracoviště, které využívají nejen pacien-
ti s duševními poruchami, ale i ti se so-
matickými diagnózami. Biologická léčba 
je především moderní, vysoce účinná, 
rychlá a dobře snášená. Chceme po-
skytovat nejkvalitnější dostupnou péči 
a těší nás, že vedení Krajské zdravotní 
snahy o modernizaci plně podporuje.

Připravila: redakce RN

Jak jsme na tom v dnešní turbulentní době s duševním zdravím? 
Co dělat pro to, abychom si je uchovali? Pro odpovědi jsme se vy-
pravili za přednostou Psychiatrické kliniky Fakulty zdravotnic-
kých studií Univerzity J. E. Purkyně a Masarykovy nemocnice Kraj-
ské zdravotní v Ústí nad Labem MUDr. Jakubem Albrechtem, PhD. 

Jakub Albrecht se svým kamarádem 
Albertem.  Foto: Rodinný archiv
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Fantastická módní přehlídka Nadi Moravcové pomůže dvěma nemocným dětem
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Výtvarnou myšlenku přetvořím  
ruční řemeslnou prací  

v jedinečný a originální šperk.
www.rufert.cz
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Marek Rufert

Vi� uálně 
v elektrárně Další zajímavosti z energetiky zjistíte 

na on-line prohlídkách vi� ualnevelektrarne.cz

Proč se na vodiče dávají červeno-bílé koule??

A vánoční výzdoba B letecká výstraha C ochrana ptáků

Malý Petřík, který trpí nemo-
ci motýlích křídel, pojede s rodi-
nou k moři a ještě mu zbydou pe-
níze na potřebné léčebné výda-
je. Majdalenka, která byla s ma-
minkou večeru přítomna, se opět 
vypraví  do rehabilitačního cent-

ra, kde jí s léčením účinně pomá-
hají. Dobrých skutků není nikdy 
dost, poděkování patří všem, kte-
ří ke skvělému výsledku pomohli 
a samozřejmě pořadatelce – Nadě 
Moravcové. Bravo!

Zdroj: Redakce RN, foto: Daniel Šeiner

Listopadová charitativní přehlídka módní návrhářky Nadi Mo-
ravcové v Krušnohorském divadle v Teplicích slavila obrovský 
úspěch. Nejen u obecenstva, které nešetřilo chválou vydatným 
potleskem, ale především v rodinách dvou nemocných dětí, kte-
rým výtěžek výrazně pomůže k snazšímu životu. Sponzoři a publi-
kum věnovali celkem 145 000 korun.




